



CONSORZIO

LaMMA

Bilancio d'Esercizio 2011

CONSORZIO LAMMA
Sede in Sesto Fiorentino - via Madonna del Piano n. 10
Capitale Sociale versato Euro 166.600.=
Iscritto alla C.C.I.A.A. di FIRENZE
Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 94152640481
Partita IVA: 94152640481 - N. Rea: 576779

Bilancio al 31/12/2011

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2011	31/12/2010
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERS. ANCORA DOVUTI		
Tot. crediti verso soci per vers.ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
Valore lordo	141.455	97.509
Ammortamenti	20.856	11.479
Totale immobilizzazioni immateriali (I)	120.599	86.030
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
Valore lordo	549.453	459.624
Ammortamenti	261.931	156.717
Totale immobilizzazioni materiali (II)	287.522	302.907
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	408.121	388.937
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I - Rimanenze</i>		
Totale rimanenze (I)	0	0
<i>II - Crediti</i>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.957.848	2.086.487
Totale crediti (II)	1.957.848	2.086.487
<i>III- Attività finanziarie che non cost. immob.</i>		

Tot. attività finanz. che non cost. immob. (III) 0 0

IV - Disponibilità liquide

Totale disponibilità liquide (IV) 862.262 815.221

Totale attivo circolante (C) 2.820.110 2.901.708

D) RATEI E RISCONTI

Totale ratei e risconti (D) 426.266 506.843

TOTALE ATTIVO 3.654.497 3.797.488

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO 31/12/2011 31/12/2010

A) PATRIMONIO NETTO

I - Capitale 166.600 166.600

II - Riserva da soprapprezzo delle azioni 0 0

III - Riserve di rivalutazione 0 0

IV - Riserva legale 54.218 51.913

V - Riserve statutarie 0 0

VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio 0 0

VII - Altre riserve, distintamente indicate

Riserva straordinaria o facoltativa 247.321 238.102

Totale altre riserve (VII) 247.321 238.102

VIII - Utili (perdite) portati a nuovo 0 0

IX - Utile (perdita) dell'esercizio

Utile (perdita) dell'esercizio 8.902 11.528

Utile (perdita) residua 11.528

Totale patrimonio netto (A) 477.041 468.143

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

Totale fondi per rischi e oneri (B) 118.000 118.000

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPP. DI LAVORO SUB. 0 0

D) DEBITI

Esigibili entro l'esercizio successivo	1.469.673	1.292.231
--	-----------	-----------

Totale debiti (D)	1.469.673	1.292.231
--------------------------	------------------	------------------

E) RATEI E RISCONTI

Totale ratei e risconti (E)	1.589.783	1.919.114
------------------------------------	------------------	------------------

TOTALE PASSIVO	3.654.497	3.797.488
-----------------------	------------------	------------------

CONTO ECONOMICO

	31/12/2011	31/12/2010
--	-------------------	-------------------

A) VALORE DELLA PRODUZIONE:

5) Altri ricavi e proventi

Contributi in conto esercizio	1.596.692	1.595.858
-------------------------------	-----------	-----------

Altri	2.137.505	2.269.000
-------	-----------	-----------

Totale altri ricavi e proventi (5)	3.734.197	3.864.858
------------------------------------	-----------	-----------

Totale valore della produzione (A)	3.734.197	3.864.858
---	------------------	------------------

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6) per materie prime, sussid., di cons. e di merci	19.795	25.154
--	--------	--------

7) per servizi	2.928.967	3.627.618
----------------	-----------	-----------

8) per godimento di beni di terzi	129.775	92.720
-----------------------------------	---------	--------

9) per il personale:

a) salari e stipendi	335.798	1083
----------------------	---------	------

b) oneri sociali	95.141	0
------------------	--------	---

e) altri costi	72.123	0
----------------	--------	---

Totale costi per il personale (9)	503.062	1083
-----------------------------------	---------	------

10) ammortamenti e svalutazioni:

a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	9.377	6.938
--	-------	-------

b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	108.128	90.237
--	---------	--------

Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	117.505	97.175
---	---------	--------

14) Oneri diversi di gestione	981	1.086
Totale costi della produzione (B)	3.700.085	3.844.836
Differenza tra valore e costi della produz. (A-B)	34.112	20.022
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	4.859	773
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	4.859	773
Totale altri proventi finanziari (16)	4.859	773
Totale prov. e oneri finan. (C) (15+16-17+-17-bis)	4.859	773
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ.:		
Totale delle rettifiche di valore (D) (18-19)	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:		
20) Proventi		
Altri	3.183	86
Totale proventi (20)	3.183	86
Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)	3.183	86
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)	42.154	20.881
22) Imposte sul reddito dell'es. corr. diff. ant.		
Imposte correnti	33.252	9.353
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	33.252	9.353
23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	8.902	11.528

L'Amministratore unico
(Ing. Mauro Baudone)

NOTA INTEGRATIVA

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il bilancio chiuso al 31/12/2011 è stato redatto in conformità alle disposizioni di legge nella forma prevista dagli articoli 2424-2425 del Codice Civile, integrati da quanto disposto dall' articolo 2435-bis in merito al bilancio in forma abbreviata.

Il bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, nella quale vengono fornite tutte le informazioni supplementari ritenute necessarie a dare una migliore informativa e rappresentazione del bilancio, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

I criteri di valutazione sono stati applicati nel presupposto che il Consorzio è in normale funzionamento.

CRITERI DI FORMAZIONE E VALUTAZIONE

I più significativi criteri di valutazione adottati sono i seguenti:

- A) Immobilizzazioni Immateriali - Sono iscritte al costo di acquisto sostenuto, che sarà ripartito nei vari esercizi attraverso l'ammortamento da effettuare in base al principio della durata di utilizzazione economica degli stessi.
- B) Immobilizzazioni Materiali – sono iscritte al costo di acquisto ed ammortizzate sistematicamente in base alla effettiva vita utile del cespite utilizzando le seguenti aliquote:

Mobili e arredi	12%
Macchine elettroniche	20%
Attrezzature	18%

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati al Conto Economico dell'esercizio nel quale vengono sostenuti; i costi aventi natura incrementativa, invece, sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono.

- C) Crediti e Debiti - I crediti sono iscritti in bilancio al loro valore di presumibile realizzo, i debiti sono iscritti al loro valore nominale.

- D) Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale con rilevazione degli interessi maturati in base al principio della competenza.
- E) I ratei e i risconti sono costituiti da quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, determinate secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.
- F) I costi e i ricavi sono rilevati secondo il principio della competenza economica.
- G) Le imposte sono costituite dall'IRAP, calcolata con il metodo retributivo (aliquota 8,5%) sul compenso dell'Amministratore Unico, su quello di un membro del Collegio dei Revisori e sul personale del Consorzio.

VARIAZIONE DELLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

Le immobilizzazioni immateriali ammontano a Euro 120.599 al netto del Fondo di ammortamento per Euro 20.856. Gli acquisti dell'esercizio ammontano a Euro 43.946 e sono costituiti soprattutto dall'acquisto di software per l'attività svolta nell'ambito del settore dei Cambiamenti Climatici e Osservatorio di Kyoto.

Le immobilizzazioni materiali passano da Euro 456.624 a Euro 549.453 con un incremento di Euro 89.829.

Il dettaglio è riportato nello schema seguente:

Immobilizzazioni Materiali	Saldo al 31.12.2011	Incremento 2011	Saldo al 31.12.2010	Ammortamento 2011	Fondo Ammortamento	Saldo al netto del Fondo Ammortamento
Mobili	€ 2.710,80	€ 946,22	€ 3.657,02	€ 438,85	€ 926,80	€ 2.730,22
Attrezzature diverse	€ 73.515,31	€ 0	€ 73.515,31	€ 13.232,76	€ 33.850,83	€ 39.664,48
Macchine e sist. elettronici	€ 383.397,59	€ 88.882,87	€ 472.280,46	€ 94.456,09	€ 227.153,04	€ 245.127,42
TOTALE	€ 459.623,70	€ 89.829,09	€ 549.452,79	€ 108.127,70	€ 261.930,67	€ 287.522,12

Gli acquisti dell'esercizio sono rappresentati principalmente da macchine elettroniche per supporto del progetto europeo MOMAR (correntometro e ricevitore satellitare utilizzato in campagne oceanografiche) e da

materiale informatico (pc, monitor e server).

Il Fondo di ammortamento passa da Euro 156.717 a Euro 261.930 in seguito all'accantonamento dell'esercizio.

Le immobilizzazioni immateriali e materiali risultano dal libro cespiti regolarmente in esercizio.

STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO DEGLI INVESTIMENTI

Rispetto a quanto previsto nel Piano degli Investimenti allegato al Bilancio Preventivo 2011, dettagliamo quanto segue:

Descrizione investimento	Previsione da piano degli investimenti	Investimento realizzato	Fonti di finanziamento previste	Fonti di finanziamento utilizzate	Motivazione dello scostamento
Mobili e arredi	80.000 €	950 €	- Riserva destinata a investimenti 25.000 € - Costi non monetari (ammortamenti) 55.000 €	- Costi non monetari 950 €	Investimento rinviato agli esercizi successivi e riclassificato
Macchine e sistemi elettronici	45.000 €	88.800 €	- Costi non monetari (ammortamenti) 15.000 € - F.do innov. Tecnologiche 30.000 €	- Costi non monetari (ammortamenti) 41.800 € - Fondi Prog. Europeo MOMAR 47.000 €	Investimento aggiuntivo su Progetto MOMAR
Altre immobilizzazioni immateriali	0 €	44.000 €	0 €	- Costi non monetari (ammortamenti) 44.000 €	Esigenze nate nel corso dell'esercizio ai fini delle attività di Remote Sensing e della ricerca nell'ambito dei Cambiamenti Climatici.
TOTALE	125.000 €	133.750 €	125.000 €	133.750 €	

I Crediti sono rappresentati da:

- *Crediti esigibili entro l'esercizio successivo*, passano da Euro 2.086.487 a Euro 1.957.848 con una diminuzione di Euro 128.639 e rappresentato principalmente Crediti v/o la Regione Toscana per decreti emessi relativi a Progetti straordinari come da prospetto:

CREDITI VERSO REGIONE TOSCANA			
DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2011	SALDO AL 31.12.2010	DIFFERENZA
DECRETO N. 6797/07 Realizzazione Progetti di creazione archivi ambientali e territoriali	€ 236.700	€ 296.700	- € 60.000
DECRETO N. 6892/07 Labsuolo	€ 30.000	€ 30.000	€ 0
DECRETO N. 5443/09 Database Topografici e Tematici a SITA- Catalogo Regionale Archivi	€ 135.200	€ 135.200	€ 0
DECRETO N. 5442/09 Creazione sviluppo di basi dati spaziali	€ 45.000	€ 45.000	€ 0
DECRETO N. 6860/08 Progetti di DB topografici	€ 46.000	€ 46.000	€ 0
DECRETO N. 6630/09 Infomobilità	€ 211.943	€ 211.943	€ 0
DECRETO N. 6352/08 Delimitazione delle zone di protezione delle risorse idriche destinate al consumo umano	€ 40.000	€ 40.000	€ 0
DECRETO N. 5481/09 Monito	€ 25.646	€ 25.646	€ 0
DECRETO N. 3559/09 Carta dei Vincoli	€ 33.600	€ 89.600	- € 56.000
DECRETO N. 2955/10 Informazione geologica e applicazioni per la tutela del territorio	€ 325.000	€ 325.000	€ 0
DECRETO N. 5668/10 Monito	€ 25.646	€ 25.646	€ 0
DECRETO N. 6491/10 PROGETTO PERLA	€ 8.378	€ 15.150	- € 6.772
PROGETTO RES MAR	€ 0	€ 1.300	- € 1.300
DECRETO N. 3326/11 Aggiornamento DB	€ 60.000	€ 0	€ 60.000

tematico uso del suolo con OrtoFotoCarta AGEA 2010			
DECRETO N. 3256/11 Informazione Geologica e applicazioni per la tutela del territorio	€ 325.000	€ 0	€ 325.000
DECRETO N. 2606/11 Supporto al Servizio Meteo del Centro Funzionale della Regione Umbria	€ 25.000	€ 0	€ 25.000
DECRETO N. 4510/11 Servizio Meteo H24 a supporto della Protezione Civile	€ 217.000	€ 0	€ 217.000
DECRETO N. 2097/08 Informazione Geologica e applicazioni per la tutela del territorio	€ 0	€ 325.000	- € 325.000
DECRETO N. 6629/09 Euradin	€ 0	€ 51.786	- € 51.786
DECRETO N. 6735/10 Sistema d'informazione meteorologica a supporto della Protezione Civile regionale – Servizio H24 (2010/2011)	€ 0	€ 217.000	- € 217.000
DECRETO N. 6734/10 Servizio Meteo sulle condizioni del mare (2010/2011)	€ 0	€ 180.000	- € 180.000
DECRETO N. 6712/10 Supporto al Servizio Meteo del Centro Funzionale Regionale della Regione Umbria	€ 0	€ 25.000	- € 25.000
TOTALE CREDITI V/REGIONE TOSCANA	€ 1.790.113	€ 2.085.971	- € 295.858

I restanti Euro 167.735 sono costituiti da crediti per Progetti Europei per Euro 166.301 e Crediti diversi per circa Euro 1.434.

Rispetto all'esercizio precedente, i crediti verso la Regione Toscana sono diminuiti per Euro 295.858. La diminuzione complessiva rappresenta la sintesi fra il completamento di alcuni Progetti e l'affidamento di nuove attività straordinarie nel corso del 2011.

Le disponibilità liquide passano da Euro 815.221 a Euro 862.262 con un aumento di Euro 47.041 e rappresentano la consistenza del conto corrente aperto presso Il Monte di Paschi di Siena per Euro 860.284 e la giacenza di cassa per Euro 1.977.

I risconti attivi passano da Euro 506.843 a Euro 426.266 con un decremento di Euro 80.577.

Sono costituiti da premi assicurativi e canoni telefonici anticipati per Euro 4.266 e da costi anticipati per Euro 422.000 per le convenzioni relative a progetti straordinari, stipulate con UNISI-CGT e CNR-IGG, di competenza dell'esercizio 2012.

Patrimonio Netto

Il Patrimonio Netto ammonta a Euro 477.041 ed è costituito dalle seguenti voci:

PATRIMONIO NETTO	
Fondo di dotazione	€ 166.600
Riserva legale	€ 54.218
Riserva Straordinaria	€ 247.321
Utile d'esercizio	€ 8.902
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 477.041

L'avanzo dell'esercizio ammonta a Euro 8.902.

Il Fondo per innovazioni tecnologiche resta invariato a Euro 118.000.

I debiti esigibili entro l'esercizio successivo passano da Euro 1.292.231 a Euro 1.469.673, con un incremento di Euro 177.442 e rappresentano:

- Debiti verso enti per Euro 1.153.826;
- Debiti verso fornitori per Euro 241.553;
- Debiti tributari per Euro 38.422;

- Debiti verso istituti Previdenziali per Euro 33.871;
- Debiti verso altri per Euro 2001.

I DEBITI VERSO ENTI sono rappresentati dalla stipula di Convenzioni, come di seguito dettagliato:

ENTE	SALDO AL 31.12.2011	SALDO AL 31.12.2010	DIFFERENZA
Fondazione per il Clima e la Sostenibilità	€ 0	€ 21.240	- € 21.240
C.N.R. - Ibimet	€ 304.502	€ 260.027	€ 44.475
C.N.R. – IGG	€ 141.850	€ 204.900	- € 63.050
UNISI – C.G.T.	€ 620.500	€ 450.200	€ 170.300
CESIA	€ 46.000	€ 0	€ 46.000
C.N.R. PER PERSONALE DISTACCATO	€ 8.974	€ 0	€ 8.974
R.T. PER PERSONALE COMANDATO	€ 32.000	€ 0	€ 32.000
TOTALE DEBITI VERSO ENTI	€ 1.153.826	€ 936.367	€ 217.459

I DEBITI VERSO FORNITORI sono costituiti per Euro 222.183 da Debiti per Fatture da ricevere e per i restanti Euro 19.370 da Debiti verso Fornitori per acquisti o servizi.

I DEBITI TRIBUTARI sono rappresentati da ritenute IRPEF per Euro 27.904 e dall'IRAP per Euro 10.518, mentre i DEBITI VERSO ISTITUTI PREVIDENZIALI rappresentano debiti verso l'INPS per il pagamento dei contributi relativi al mese di Dicembre 2011. Tali debiti previdenziali incrementano significativamente rispetto all'esercizio precedente in conseguenza delle assunzioni effettuate nel corso del 2011.

I RISCONTI PASSIVI passano da Euro 1.919.114 a Euro 1.589.783 con una diminuzione di Euro 329.331.

Rappresentano le quote di ricavi relativi a progetti straordinari rinviate al prossimo esercizio, di cui di seguito è fornito il dettaglio:

PROGETTO STRAORDINARIO	IMPORTO
DECRETO 6892/07 (MORINI)	€ 30.000
DECRETO 6797/07 (BARCA)	€ 154.020
DECRETO 5443/09 (FERRINI)	€ 240.900
DECRETO 5442/09 (FERRINI)	€ 52.800
DECRETO 6860/08 (FERRINI)	€ 45.550
DECRETO 5481/09 (VIGNOZZI)	€ 21.646
DECRETO 6352/09 (RUBERTI)	€ 75.000
DECRETO 3559/09 (GREGORINI)	€ 64.800
DECRETO 6630/09 (POGGIALI)	€ 198.943
DECRETO 5668/10 (VIGNOZZI)	€ 51.646
DECRETO 3326/11 (TREVISANI)	€ 40.000
DECRETO 4510/11 (PITTALUGA)	€ 55.000
DECRETO 1126/11 (VIGNOZZI)	€ 99.900
DECRETO 3256/11 (MASSINI)	€ 451.200
PROGETTO PERLA	€ 8.378
TOTALE RISCOINTI PASSIVI	€ 1.589.783

Il decremento della posta rispetto al precedente esercizio, sintetizza la dinamica intervenuta fra gli importi dei progetti completati e dei progetti affidati nel corso del 2011.

CONTO ECONOMICO

I ricavi per l'anno 2011 ammontano a Euro 3.734.197 e sono costituiti da:

RICAVI	Importo 2011	Importo 2010	Differenza
Contributo ordinario R.T.	€ 1.425.000	€ 1.500.000	- € 75.000
Contributo ordinario C.N.R.	€ 712.505	€ 750.000	- € 37.495
Ricavi per progetti straordinari	€ 1.596.692	€ 1.595.858	€ 834
TOTALE RICAVI	€ 3.734.197	€ 3.845.858	- € 111.661

Il Contributo ordinario del CNR pari a Euro 712.505 è stato erogato nel seguente modo:

- Messa a disposizione di personale per Euro 565.120;
- Affitto locali Sesto F.no per Euro 128.160;
- Spese condominiali per Euro 19.224;

così come dettagliato nell'allegato 1 al presente Bilancio.

I RICAVI PER PROGETTI STRAORDINARI:

Nel prospetto vengono riportati i ricavi conseguiti nel 2011 per l'esecuzione dei progetti straordinari comparati con il consuntivo 2010 e il preventivo 2011, mettendo in evidenza le differenze.

Decreto Regione Toscana	Ricavi 2011	Ricavi 2010	Differenza	Ricavi da bilancio di previsione 2011	Differenza con bilancio di previsione 2011
Decr. 2097/08 – Informazione geologica e applicazioni per la tutela del territorio	€ 329.060	€ 225.000	€ 104.060	€ 329.000	€ 60
Decr. 3559/09 – Carta dei vincoli	€ 30.000	€ 6.000	€ 24.000	€ 40.000	- € 10.000
Decr. 2955/10 – Informazione geologica e applicazioni per la tutela del territorio	€ 448.000	€ 202.000	€ 246.000	€ 448.000	€ 0
Decr. 6735/10 – Sistema di informazione meteorologica a supporto della Protezione Civile Regionale- Servizio H24 (2010-2011)	€ 72.000	€ 145.000	- € 73.000	€ 72.000	€ 0
Decr. 6734/10 – Servizio Meteo sulle condizioni del mare (2010-2011)	€ 60.000	€ 120.000	- € 60.000	€ 60.000	€ 0
Decr. 2606/11 – Supporto al Servizio Meteo del	€ 25.000	€ 0	€ 25.000	€ 15.000	€ 10.000

Centro Funzionale della Regione Umbria					
Decr. 4510/11 - Sistema di informazione meteorologica a supporto della Protezione Civile Regionale-Servizio H24 (2011-2012)	€ 162.000	€ 0	€ 162.000	€ 100.000	€ 62.000
Decr. 5481/09 – Monito	€ 30.000	€ 0	€ 30.000	€ 51.000	- € 21.000
Decr. 5668/10 – Monito	€ 0	€ 0	€ 0	€ 51.000	- € 51.000
Decr. 6797/07 - Realizzazione Progetti di creazione archivi ambientali e territoriali	€ 0	€ 0	€ 0	€ 51.620	- € 51.620
Decr. 6860/08 - Progetti di DB topografici	€ 450	€ 0	€ 450	€ 46.000	- € 45.550
Decr. 5442/09 - Creazione sviluppo di basi dati spaziali	€ 7.200	€ 0	€ 7.200	€ 60.000	- € 52.800
Decr. 5443/09 - Database Topografici e Tematici a SITA- Catalogo Regionale Archivi	€ 7.100	€ 0	€ 7.100	€ 188.000	- € 180.900
Progetto COSMEMOS	€ 0	€ 0	€ 0	€ 10.000	- € 10.000
Decr. 6352/08 – Delimitazione delle zone di protezione delle risorse idriche destinate al consumo umano	€ 0	€ 75.000	- € 75.000	€ 75.000	- € 75.000
Decr. 6649/07 Informazione geologica e applicazioni per la tutela del territorio	€ 0	€ 244.443	- € 244.443	€ 0	€ 0
Decr. 5735/09 – Servizio meteo sulle condizioni del mare	€ 0	€ 180.000	- € 180.000	€ 0	€ 0

Decr. 5351/09 – Sistema di informazione meteorologica a supporto della Protezione Civile Regionale – Servizio H24	€ 0	€ 217.000	- € 217.000	€ 0	€ 0
Decr. 6629/09 – Euradin	€ 0	€ 51.786	- € 51.786	€ 0	€ 0
Decr. 6630/09 – Infomobilità	€ 0	€ 13.000	- € 13.000	€ 50.000	- € 50.000
Decr. 6712/10 – Supporto al servizio meteo del Centro Funzionale Regionale della Regione Umbria	€ 0	€ 25.000	- € 25.000	€ 0	€ 0
Decr. 1126/11 – Rete permanente	€ 100	€ 0	€ 100	€ 100.000	- € 99.900
Decr. 3326/11 - Aggiornamento DB tematico uso del suolo con OrtoFotoCarta AGEA 2010	€ 20.000	€ 0	€ 20.000	€ 0	€ 20.000
Decr. 3256/11 - Informazione Geologica e applicazioni per la tutela del territorio	€ 198.800	€ 0	€ 198.800	€ 500.000	- € 301.200
Decr. 6491/10 - PERLA	€ 21.922	€ 15.150	€ 6.772	€ 30.000	- € 8.078
Progetto MOMAR	€ 180.060	€ 75.178	- € 104.882	€ 80.000	€ 100.060
Progetto RESMAR	€ 5.000	€ 1.301	€ 3.699	€ 50.000	- € 45.000
TOTALE RICAVI PER PROGETTI STRAORDINARI	€ 1.596.692	€ 1.595.858	€ 834	€ 2.406.620	- € 809.928

La differenza di circa 810.000 Euro rispetto al preventivo 2011 è dovuta sostanzialmente al mancato completamento di alcune attività straordinarie nel corso dell'esercizio, che ha comportato quindi il rinvio dei relativi ricavi all'esercizio successivo.

Gli ACQUISTI DI MATERIE PRIME, MERCI, ECC. ammontano a Euro 19.795 e rappresentano principalmente acquisti di materiale elettronico e informatico e di cancelleria per gli uffici.

Le SPESE PER SERVIZI ammontano a Euro 2.928.967.

Nel prospetto vengono riportati gli importi delle spese sostenute nel 2011 comparate con il consuntivo 2010 e il preventivo 2011, mettendo in evidenza le differenze.

COSTI PER SERVIZI	SALDO AL 31.12.2011	SALDO AL 31.12.2010	DIFFERENZA	COSTO PER SERVIZI DA BILANCIO DI PREVISIONE 2011	DIFFERENZA
Servizi per attività di ricerca	€ 5.397	€ 1.500	€ 3.897	€ 3.000	€ 2.397
Spese per Organi del Consorzio	€ 146.343	€ 151.758	- € 5.415	€ 150.000	- € 3.657
Spese per Assicurazioni	€ 4.553	€ 3.915	€ 638	€ 4.000	€ 553
Spese per banche dati	€ 11.858	€ 11.500	€ 358	€ 12.000	- € 142
Spese di viaggio	€ 12.100	€ 3.025	€ 9.075	€ 10.000	€ 2.100
Spese telefoniche e utenze	€ 30.761	€ 38.589	- € 7.828	€ 45.000	- € 14.239
Spese di funzionamento Sede	€ 0	€ 110.000	- € 110.000	€ 100.000	- € 100.000
Servizi amministrativi	€ 109.982	€ 126.840	- € 16.858	€ 110.000	- € 18
Servizi e consulenza	€ 321.414	€ 120.043	€ 201.371	€ 804.000	- € 482.586

tecnica per progetti					
Servizi resi da CNR (per il personale)	€ 565.122	€ 548.000	€ 17.122	€ 520.500	€ 44.622
Servizi resi da terzi	€ 1.058.752	€ 1.420.781	- € 362.029	€ 1.115.000	- € 56.248
Costo per progetti specifici in corso	€ 603.492	€ 995.139	- € 391.647	€ 728.800	- € 125.308
Spese condominiali	€ 19.224	€ 12.000	€ 7.224	€ 12.000	€ 7.224
Spese di manutenzione	€ 39.969	€ 46.528	- € 6.559	€ 47.000	- € 7.031
Servizi resi da UNIFI-CIBIC	€ 0	€ 50.000	- € 50.000	€ 0	€ 0
TOTALE SPESE PER SERVIZI	€ 2.928.967	€ 3.639.618	- € 710.651	€ 3.661.300	- € 732.333

Rispetto all'esercizio precedente, complessivamente le spese per servizi sostenute sono diminuite di Euro 710.651.

Tale diminuzione è dovuta soprattutto alla riduzione del costo per le Convenzioni con il C.N.R. – Ibimet, e al minor sostenimento di costi, per progetti specifici affidati al Consorzio in precedenti esercizi, che gradualmente sono giunti a conclusione.

La voce parziale "Servizi e consulenza tecnica per progetti" mette in evidenza un incremento rispetto al precedente esercizio, dovuto all'affidamento al Consorzio di nuovi Progetti Straordinari.

Gli accordi di collaborazione per progetti straordinari sono costituiti da convenzioni con l'UNISI-CGT, UNIFI e il CNR-IGG per lo svolgimento di attività legate alla Geologia e al progetto "Monito".

Anche rispetto alle previsioni per il 2011, le spese per servizi sostenute nell'esercizio, risultano inferiori di circa Euro 730.000. Tale diminuzione è dovuta principalmente alle minori spese sostenute per il funzionamento dei locali posti in Sesto Fiorentino; alla diminuzione delle spese sostenute per le attività straordinarie per circa Euro 600.000; e alla diminuzione dell'importo relativo alla convenzione con il CNR-Ibimet per circa Euro 50.000.

I servizi resi da C.N.R. – Ibimet (a seguito delle due Convenzioni stipulate rispettivamente in data 09.12.2010 e in data 01.08.2011) sono di seguito dettagliati:

Dettaglio costi	Importo 2011	Importo 2010	Differenza
Servizi del personale	€ 1.023.089	€ 1.343.016	- € 319.927
Costo per missioni	€ 0	€ 24.289	- € 24.289
Buoni pasto	€ 9.349	€ 11.991	- € 2.642
Cancelleria	€ 593	€ 1.045	- € 452
Abbonamenti biblioteca on line	€ 0	€ 8.844	- € 8.844
Altre utenze	€ 6.903	€ 5.063	€ 1.840
Manutenzioni	€ 1.787	€ 4.101	- € 2.314
Noleggi vari	€ 210	€ 1.004	- € 794
Materiale informatico	€ 16.820	€ 21.428	- € 4.608
TOTALE CONVENZIONE	€ 1.058.751	€ 1.420.781	- € 362.030

Rispetto all'esercizio precedente, il costo delle due Convenzioni è diminuito complessivamente di Euro 362.000.

Il decremento è dovuto principalmente al minor costo del personale esterno, in seguito alle assunzioni nel 2011 di N. 14 dipendenti con qualifica di ricercatori.

Le spese per il personale ammontano a Euro 503.062 così composte:

Salari e stipendi : Euro 335.798;

Oneri sociali: Euro 95.141;

Altri costi: Euro 72.123.

Gli altri costi comprendono il rimborso per l'incarico dirigenziale per Euro 19.750 circa, il costo per personale comandato dalla Regione Toscana per Euro 32.000 circa e Euro 20.200 per i buoni pasto dei dipendenti.

Alla data del 31/12/2011 il consorzio ha in forza N. 17 dipendenti assunti a tempo indeterminato, mentre al

31/12/2010 i dipendenti erano N. 3.

Le N. 14 assunzioni del 2011 hanno naturalmente aumentato il Costo del Personale che è passato dai 1.083 Euro del 2010 a Euro 503.062 Euro dell'esercizio 2011.

Rispetto al costo del personale previsto in sede di Bilancio Preventivo, la spesa sostenuta è inferiore di circa Euro 60.000, poiché alcune assunzioni sono state posticipate al mese di Luglio 2011

GODIMENTO BENI DI TERZI

Le spese per il godimento di beni di terzi ammontano a Euro 129.775 e si riferiscono a:

Affitto sede	€ 128.160
Noleggi	€ 1.615
TOTALE	€ 129.775

Gli ONERI DIVERSI DI GESTIONE ammontano a Euro 981.

I PROVENTI FINANZIARI sono iscritti per un totale di Euro 4.859 e sono rappresentati dagli interessi attivi del c/c bancario.

Per quanto riguarda i punti 3 e 4 dell'articolo 2428 Relazione sulla Gestione si dichiara che il Consorzio LAMMA è partecipato da due Enti pubblici e nel corso dell'esercizio 2011 non ha svolto attività commerciale e pertanto ai sensi dell'articolo 74 del T.U.I.R è esonerato dall'IRES.

L'IRAP a carico dell'esercizio ammonta a Euro 33.252, calcolata secondo il metodo retributivo previsto dall'articolo 10-bis del Dlgs. N. 446/97. E' stata applicata l'aliquota dell' 8,5% sulle retribuzioni erogate al personale dipendenti, sul compenso dell'Amministratore Unico e su quello di un Sindaco Revisore.

Per i servizi a contenuto lavorativo resi dal socio CNR, l'imposta IRAP, è stata versata dallo stesso CNR che ne ha fornito comunicazione scritta.

La presente nota integrativa, ricorrendone i presupposti, è stata redatta in forma abbreviata come previsto

dall' art. 2435 bis del Codice Civile, e ai sensi dello stesso articolo è stata maggiorata delle informazioni di cui ai punti 3 e 4 dell' articolo 2428 del Codice Civile.

Il presente bilancio è conforme alla legge.

L'Amministratore Unico
(Ing. Maurizio Baudone)